
R2_47210_沖縄県糸満市

※行の挿入・削除、セルの結合は絶対に行わないこと。 （単位：千円）

電話番号 第一次交付限度額

メールアドレス 第二次交付限度額

交付対象経費 第三次交付限度額（地方単独分） 331,948                          1/23以降緊急事態措置等
に係る別途算定額

国庫補助事業費 第三次交付限度額（補助裏分） 63,967                            うち法定率事業分 11,148       

地方単独事業費
第三次交付限度額のうち

本省繰越希望額
（第三次地単分＋法定率事業分以内）

交付限度額計

Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対象
経費

起債予
定額

その他

1,062,054 114,316 61,500 1,000,283 - 271 - 

1

2 単 12
新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

①－
②－
③
　消耗品費　1,030千円
　印刷製本費　267千円
　医薬材料費　1,923千円
④-

－ － － － － －
Ⅰ-１．マスク・
消毒液等の確

保

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 3,220 3,220 R2予備費
（地）

3 単 12
公共的空間
安全・安心確
保事業

①－
②－
③手指消毒用アルコール 524,120円、スポイト70個
13,356円、乾電池142個 14,090円、灯油タンク10個 6,480
円、簡易防護服50着 57,750円、保護メガネ30個 154,000
円、シューズカバー50足 90,750円、ホース61円、留め具
396円、次亜塩素酸水生成器1点 495,000円、非接触型
体温計71個 406,120円、噴霧器2点 44,600円
④-

－ － － － － －
Ⅰ-２．検査体
制の強化と感
染の早期発見

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 1,807 1,807 R2補正
（地）

4 単 39
緊急対応型
雇用創出（道
路環境美化）

①－
②人材派遣委託料、ﾊﾟｯｶｰ車ﾘｰｽ料、燃料費、廃棄物処
分費、消耗品費を交付対象経費とする
③人材派遣委託料6,916,000円
ﾊﾟｯｶｰ車ﾘｰｽ料1,651,000円
燃料費216,000円
廃棄物処分費1,627,000円
消耗品代200,000円
④人材派遣会社

－ － － － － － Ⅱ-１．雇用の
維持

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 10,610 10,610 R2補正
（地）

5 単 39
緊急対応型
雇用創出（公
園環境美化

①－
②人材派遣委託料、ﾊﾟｯｶｰ車ﾘｰｽ料、2tﾀﾞﾝﾌﾟ車ﾘｰｽ料、
燃料費、廃棄物処分費、消耗品費を交付対象経費とす
る
③人材派遣委託料　5,652,078円
　ﾊﾟｯｶｰ車・2tﾀﾞﾝﾌﾟ車ﾘｰｽ料　1,040,050円
　燃料費　247,000円
　廃棄物処分費　328,000円
　消耗品代　98,055円
　備品購入費　17,926円
　修繕費　15,000円
④人材派遣会社

－ － － － － － Ⅱ-１．雇用の
維持

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 7,399 7,399 「糸満市積算根拠.pdf」参照
R2補正
（地）

6

7 単 53
飲食店応援
商品券対策
事業

①－
②－
③委託費　13,927千円　以下内訳
　　　商品券 9,000千円（2,000円×4,500冊）
　　　印刷製本費 1,251千円
　　　消耗品費 300千円
　　　広告宣伝費 231千円
　　　通信費 34千円
　　　雑費 1,023千円
　　　委託事務費 2,088千円
合計　13,927千円
④市内一般社団法人

－ － － － － －

Ⅱ-３．事業継
続に困ってい
る中小・小規

模事業者等へ
の支援

⑲商品券・旅
行券

R2.7 R3.3 13,927 13,927 R2補正
（地）

8 単 54
学校給食地
域食材購入
支援事業

①－
②－
③学校給食に地元産の食材を購入する費用。
　地域食材購入費　79,994千円
④市給食センター施設管理者

－ － － － － － Ⅲ-２．地域経
済の活性化

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 79,994 79,994 R2補正
（地）

9 単 71
観光商品創
出モニタ－事
業

①－
②委託費を交付対象経費とする
③委託費　5,096千円：以下内訳
　ホテル宿泊者体験費用 3,000千円
　民泊宿泊者体験費用 1,500千円
　委託管理費 596千円
④市観光協会

－ － － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑱新たな旅行 R2.9 R3.4以降 5,096 5,096 

Go To　キャンペ－ン
事業
(経済産業省・国土交
通省)

緊急事態宣言により、
県をまたぐ渡航の自粛
で観光体験メニューの
モニター参加者を３月
までに集めることがで
きないため

R2補正
（地）

662,623                                                                                     

都道府県・市町村コード（５桁） 47210 1,000,283                                                        第三次配分予定額
（本省繰越希望額を除く）

63,967                    

地方公共団体名 糸満市 machitowork@city.itoman.lg.jp 第二次配分額 662,623                  

★★令和２年度　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金実施計画

都道府県名 沖縄県 098-840-8193 第一次配分額 233,336                  233,336                                                                                     

合計

Ｎｏ

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事
業の名称

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策との

関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

移替先 総務省 1,291,874                                                                                   

担当部局課名 企画開発部行政経営課 52,545                                                            本省繰越予定額                   331,948

331,948                                                                                     担当者氏名 新垣　康成 947,738                                                          配分予定額計 959,926                  

確
認
済
み
事
業



R2_47210_沖縄県糸満市Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対象
経費

起債予
定額

その他

Ｎｏ

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事
業の名称

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策との

関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

確
認
済
み
事
業

10 単 92

持続化給付
金等の相談
及び申請支
援窓口の設
置事業

①－
②委託料、消耗品費、光熱水費、通信料を交付対象経
費とする
③行政書士委託料 9,720千円
　リース料PC3台 347千円
　リース料複合機 350千円
　消耗品 308千円
　電話料金 14千円
④沖縄県行政書士会

－ － － － － －

Ⅱ-３．事業継
続に困ってい
る中小・小規

模事業者等へ
の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.3 10,739 10,739 委託者：沖縄県行政書士会
R2補正
（地）

11
12

13 単 102

学校の臨時
休業に伴う学
習等への支
援事業

①－
②－
③スクールカウンセラーによる相談に係る経費
　3,360千円（4,000円×15時間×4週×2月×7人）
④学校施設管理者

－ － － － － －

Ⅰ-８．学校の
臨時休業等を
円滑に進める
ための環境整

備

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 3,360 3,360 R2補正
（地）

14

15 単 103

遠隔・オンラ
イン学習の環
境整備、ＧＩＧ
Ａスクール構
想への支援
事業

①－
②備品購入費を交付対象経費とする
③児童生徒1人1台及び教職員用端末の整備に係る経
費（市負担分）
　45,900円×2,514台＝115,392,600千円
④学校施設管理者

－ － － － － －

Ⅰ-８．学校の
臨時休業等を
円滑に進める
ための環境整

備

⑨教育 R2.10 R3.3 115,393 115,393 
公立学校情報機器整
備費補助金（文部科学
省）

R2補正
（地）

16 単 106
ひとり親家庭
への臨時特
別給付金

①新型コロナウイルス感染症の影響を受けているひとり
親世帯の生活支援の一環として、児童扶養手当を受給
する世帯に対し、臨時特別給付金を支給。
②臨時特別給付金　14,770千円
③児童扶養手当受給世帯の児童数　1,477人×10千円
④ひとり親家庭

－ － － － － － Ⅲ-２．地域経
済の活性化

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 14,770 14,770 R2補正
（地）

17 単 106

認可外保育
施設新型コロ
ナウイルス感
染症対策事
業

①－
②－
③対象4施設に通う園児の想定登園自粛月に対する保
育料の減免分
　助成金月平均639,985円×9月（想定登園自粛月）＝
5,759,865円
④市内認可外保育施設

－ － － － － －

Ⅰ-８．学校の
臨時休業等を
円滑に進める
ための環境整

備

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.3 5,760 5,760 「認可外人数および保育料金額
PDF」参照

R2補正
（地）

18 ○ 単 109

公共施設等
の管理維持
体制持続化
事業

①－
②－
③（消耗ｊ品費）  1,490千円
・飛沫感染対策用消耗品：デスクスクリーン足踏み消毒
スタンド＝1,000,000×1.1　＝1,100,000円、
・除菌作業、来館者用マスク、消毒用ｱﾙｺｰﾙ等消耗品：
407,000円
（工事請負費）　22千円
・次亜塩素酸小型生成器取付工事＝22,000円×
1.1=22,000円
（備品）　3,323千円
・消毒機×2台＝1,980,000×1.1＝2,178,000円
・次亜塩素酸水小型生成器＝198,000×1.1＝217,800円
・超音波噴霧器×7台＝314,000×1.1＝345,400円
・ロッカー9人用ダイヤル錠＝144,365×1.1＝158,802円
・AI検温サイネージ＝384,500×1.1＝422,950円
　合計　4,834,952円
④市中央図書館

－ － － － － －
Ⅰ-１．マスク・
消毒液等の確

保
①３密対策 R2.9 R3.3 4,835 4,835 R2補正

（地）

19 単 12
新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

―

①新型コロナウィルス感染症対策として役所が感染源と
なることのないよう窓口や会議室などの感染予防対策を
実施する必要がある。
②③
・時間外勤務手当　164,429円
・消耗品費　2,162,530円
・感染防止対策委託業務　3,109,920円
・庁舎会議室・執務室のサッシ修繕による換気対策
　　　設計監理委託業務　499,400円
　　　工事費　　　　　　　18,185,000円
・会議室施設使用料（3時間）　　38,500円
・サーモグラフィ自動カメラ等備品　536,800円
・一人用会議テーブルセット等備品　2,033,944円
合計　26,730,523円
④市民、職員、会議・研修・講習参加者

－ － － － － －
Ⅰ-１．マスク・
消毒液等の確

保
①３密対策 R2.8 R3.4以降 26,731 26,731 

工事の発注部品、消
耗品、備品等が新型コ
ロナウイルス感染拡大
の影響で納品が遅れ、
３月までの完了が見込
めないため

R2補正
（地）

20 単 73 観光プロモ－
ション事業

―

①新たな生活様式に即した地域文化・スポ－ツ資源等を
動画・ガイドブック等を制作・発信し、誘客に繋げる。
②観光プロモ－ション事業業務委託料
③以下、委託料内訳
　 人件費2名：2,244千円
　 動画・ガイドブック制作：12,796千円
　 　ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸ（日本語15千部、中国語・韓国語・英語各2
千部）
　　 ガイドMAP（飲食）5千部
　　 ポスター800部
　　 動画
 　広告宣伝費：1,900千円
　 通信費：300千円
　 消耗品費：50千円
　 雑費：10千円
　 消費税：1,730千円
④観光協会

－ － － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑫文化芸術・
スポーツ・コン
テンツビジネ

ス

R2.8 R3.4以降 19,030 19,030 

withコロナ、afterコロナ
に備えてガイドブック及
びPR動画作成を予定
していたが、イベント・
行事の中止や事業者
の休業等によりプロ
モーション映像等の関
係者間の制作調整が
進まず、３月超えること
が見込まれるため

R2補正
（地）
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Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対象
経費

起債予
定額

その他

Ｎｏ

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事
業の名称

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策との

関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

確
認
済
み
事
業

21 単 71
Re:いとまん観
光誘客促進
事業

―

①コロナでキャンセルした団体及び新規団体の誘致促進
により、地域経済の活性化を図る。
②Re:いとまん観光誘客促進事業委託料
③以下、委託料内訳
　特産品贈呈 20,000円×200団体＝4,000千円
　観光ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝDVD作成費　500円×300枚＝150千円
　人件費（1名）　306千円
　送料　358千円
　消耗品費　37千円
④修学旅行等団体、観光協会

－ － － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑫文化芸術・
スポーツ・コン
テンツビジネ

ス

R2.10 R3.3 4,851 4,851 R2補正
（地）

22 単 23 貸切バス利用
促進事業

―

①コロナで大打撃を受けている交通機関(貸切バス)の支
援を行う。
②貸切バス利用促進事業補助金
③補助金交付バス利用団体数　13団体　1,386,295円
④市内の団体(自治会・子供会・老人会など)

－ － － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 1,386 1,386 R2補正
（地）

23 単 71 賑わい創出
支援事業

―

①コロナでほとんど中止になった伝統行事等の代替とし
て、新しい生活様式に即した文化・ライブエンタ－テイメ
ント等を支援し、地域活性化に繋げる。
②賑わい創出事業補助金
③以下、補助金内訳
　・市及び市内の公益団体（社会福祉協議会・商工会・観
光協会・体育協会・シルバー等）
　　　1,500千円以内×3団体
　・市及び市内の公益団体が含まれていない民間団体
　　　500千円以内×13団体
④新しい生活様式を遵守した実行委員会(行政構成含
む)・団体

－ ○ － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑫文化芸術・
スポーツ・コン
テンツビジネ

ス

R2.10 R3.4以降 11,059 11,059 

県外及び市内外から
参加者を募って、観光
地・景勝地・事業所等
を巡ってポイントを競う
イベントを予定してい
たが、緊急事態宣言の
発出により３月までに
告知、募集、イベント
開催、完了報告までの
見通しがたたないため

R2補正
（地）

24 単 71
スポ－ツイベ
ント誘客促進
事業

―

①疲弊した地域をスポ－ツイベント開催により、誘客を通
じた地域活性化に繋げる。
②ロゲイニング、シクログ大会運営委託料
③ロゲイニング、シクログ大会運営委託料（以下内訳）
　 宿泊費助成　10,000円×50人＝500千円
　　　　　　　　　　　5,000円×20人＝100千円
　システム賃借料　1,117千円
　印刷性本費　700千円
　広告宣伝費　225千円
　人件費（1名）　204千円
　前日・当日スタッフ報償費　300千円
　消耗品費　412千円
　雑費　50千円
　消費税　467千円
　一般管理費　354千円
④観光協会

－ － － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑫文化芸術・
スポーツ・コン
テンツビジネ

ス

R2.10 R3.4以降 5,129 5,129 

県外及び市内外から
参加者を募って、観光
地・景勝地・事業所等
を巡ってポイントを競う
イベントを予定してい
たが、緊急事態宣言の
発出により３月までに
告知、募集、イベント
開催、完了報告までの
見通しがたたないため

R2補正
（地）

25 単 71
グリ－ンスロ
－モビリティ
導入事業

―

①コロナで疲弊した観光業の回復に向け、モビリティ車
の導入により、周遊観光の造成を図る。
②車両購入費用
③車両購入・登録等　5,449千円（以下内訳）
　車両本体価格　4,150,000円
　消費税　415,000円
　エンクロージャー（カーテン）（税込み）　143,000円
　自動車税・保険料等　66,890円
　安全講習会費・販売諸費用　673,200円
④備品購入(車両)

－ － － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑪地域交通体
系

R2.10 R3.4以降 5,449 5,449 「No25_参考資料_見積書写し」参
照

新型コロナウイルスの
影響により３月までに
工期完了できず、納期
が延びたため

R2補正
（地）

26 単
地域経済とく
らしを支える
商品券事業

―

①コロナで落ち込んでいる市内の消費喚起と市民のくら
しと雇用喪失を防ぎ経済活性化に繋げる。
②地域経済とくらしを支える商品券事業業務委託料
③委託料内訳
・プレミアム負担金分
　　2,500円×51,600冊＝129,000千円
　　1,000円×17,631冊＝ 17,631千円　合計146,631千円
・事務委託費等　37,118,323円：以下内容
　　人件費 ：7,529,635円
　　商品券販売員報償費：642,000円
　　印刷製本費：9,064,520円
　　webアンケート委託費：258,000円
　　賃借料：864,000円
　　消耗品：5,400,600円
　　通信運搬費：4,614,400円
　　広告宣伝費：198,000円
　　振込手数料等雑費：3,043,150円
　　一般管理費：2,129,627円
　　消費税：3,374,391円
④市民、観光客

－ － － － － － Ⅲ-２．地域経
済の活性化

⑲商品券・旅
行券

R2.9 R3.3 183,750 183,750 R2補正
（地）
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①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃
支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策との

関係

交付対象事業
の区分

（地域未来構
想20との該当

関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経
費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

確
認
済
み
事
業

27 単
緊急インフル
エンザ予防接
種助成事業

―

①新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症と季節性ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞの同時流行
により医療提供体制を逼迫回避のため、季節性ｲﾝﾌﾙｴﾝ
ｻﾞ予防接種の助成し、発症ﾘｽｸを最小限にすることで医
療機関への受診行動者を減少させる。また、本業務遂行
のための会任職の配置が必要である。（対象者へ案内
の発送、接種に関する周知活動、電話及び窓口対応、未
手続者への連絡等）
②③
　消耗品費　118,280円
　通信運搬費　871,774円
　予防接種委託料：以下内訳
　　・小学生以下：5,000名×1,500円＝7,500,000円
　　　※生保等：356名×2,500円＝890,000円
　　・中学生・妊婦：600名×1,500円＝900,000円
　　　※生保等：80名×2,700円＝216,000円
　パート会任職人件費　1,424,000円
　時間外勤務手当　331,044円
　予防接種償還金　199,500円
④市内在住者で15歳以下(中学生以下)及び妊婦

－ － － － － － Ⅰ-３．医療提
供体制の強化

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 12,451 12,451 R2補正
（地）

28 単 106 新生児特別
定額給付金

―

①新型コロナウイルス感染症の影響により、妊産婦や新
生児を抱える家庭は感染防止への取組みを強化する必
要があることから、国の特別定額給付金の対象とならな
い基準日の翌日以降から今年度中に出生した新生児の
父又は母を対象に新生児特別定額給付金を支給する。
②特別定額給付金　32,699,650円
③対象児童数　650人×50千円＝32,500､000円
　振込手数料　605件×330円＝199,650円
④令和2年4月28日から令和3年3月31日までの間に出生
した新生児の最初の住民登録が本市であること。

－ － － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人への

支援

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R3.4以降 32,700 32,700 

３月出生児の出生届
日が４月を越える可能
性があるため、年度内
に事業を完了すること
が困難

R2補正
（地）

29 ○ 単 26 子ども食堂支
援事業

―

①子ども食堂を運営する団体に補助金を交付することに
より、持続可能な仕組みを構築
②運営補助金　150千円
③子ども食堂2団体　25千円×6月
④子ども食堂事業主体

－ ○ － ○ － － Ⅲ-２．地域経
済の活性化

⑭ハートフル R2.10 R3.3 150 150 R2補正
（地）

30

31 単 12
公立こども園
屋外環境整
備事業

―

①公立こども園の園庭に日よけネットを設置し、園児の
屋外での活動を促進する。３密対策による快適な空間の
創造及び熱中症対策。
②日よけネットの購入・設置費用
③設計委託費　1,260千円　　設置工事費　24,497千円
④真壁こども園、喜屋武こども園、兼城こども園、糸満南
こども園、西崎こども園

－ － － － － －
Ⅰ-２．検査体
制の強化と感
染の早期発見

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.4以降 25,757 25,757 

各園における日よけの
設置範囲について、園
関係者との協議に不
測の日程を要したた
め、年度内の完了が
困難となった

R2補正
（地）

32 単 106

保育実施事
務事業（地方
創生臨時交
付金分）

―

①新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、保育施
設へ登園を自粛した世帯への保育料、給食費の減免・還
付業務において事務人員の体制拡充を行うことで住民
生活の迅速な支援を図る。
②パート会計任用人件費（報酬、時間外手当、共済費、
通勤手当）及び正規職員の時間外手当
③パート会計任用１人
　　　報酬　679千円
　　　期末手当　45千円
　　　通勤手当　12千円
　　　社会保険料　108千円
　　　時間外手当　376千円
　正規職員5人分　267千円（平均単価1,989円×134H）
④糸満市

－ － － － － －

Ⅰ-８．学校の
臨時休業等を
円滑に進める
ための環境整

備

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.3 1,487 1,487 R2補正
（地）

33

34 単

畜産農家コロ
ナ対策支援
事業（畜産農
家経営継続
支援事業）

―

①畜産農家支援（飼料等にかかる費用を支援）
　コロナの影響によりセリ価格下落の影響を受けた市内
肉用牛生産者を対象に支援。また、山羊についてもコロ
ナの影響により高齢の生産者が多いことから、セリが開
催されていない状況もあり、市内山羊生産者を対象に支
援。
　また、コロナの影響により学校休校等による牛乳の出
荷制限・価格下落の影響を受けた市内乳用牛生産者を
対象に支援を追加。
②③
・肉用牛畜主支援
　子牛：655頭（R2.12月末交付決定頭数）×36,967円（子
牛、1頭当たりの購入飼料費）＝24,213,385円
・山羊畜主支援
　山羊：266頭（R2.12月末交付決定頭数）×5,678円（山
羊、1頭当たりの購入飼料費）＝1,510,348円
・酪農家
　経産乳用牛：113頭（R3.1月末交付決定頭数）×61,698
円（経産牛、1頭当たり3ヵ月分（学校休校分）の購入飼料
費）＝6,971,874円
④市内肉用牛生産農家・市内山羊生産農家・市内酪農
家（乳用牛生産者）

－ ○ － － － － Ⅱ-２．資金繰
り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 32,696 32,696 
『肉用子牛流通円滑化
等緊急対策』：農林水
産省

R2補正
（地）
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給付金等

確
認
済
み
事
業

35 単 くらし体感施
設使用料

―

①コロナ禍対策事業者支援のため、くらし体感施設いと
まーる入居者の店舗使用料、バラ市使用料を令和2年4
～6月の全額免除により事業継続を支援する。
②施設管理費に係る費用を交付対象経費とする。
③
（一般店舗分）
  4月入居店舗（23店舗）　778,820円
　5月入居店舗（23店舗）　778,820円
　6月入居店舗（27店舗）　949,900円
（バラ市店舗分）
　バラ市　3,500円×8店舗×3ヶ月分＝84,000円
合計　2,591,540円④糸満市場いとま～る入居店舗及び
バラ市出店店舗

－ － ○ － － －

Ⅱ-３．事業継
続に困ってい
る中小・小規

模事業者等へ
の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 2,592 2,592 R2補正
（地）

36

37 単 101 地産地消促
進事業

―

①新型コロナウイルスの影響で消費が落ち込み、県外に
出荷できなかった魚等を冷蔵販売車を貸出することで、
地域で販売することができる。魚の販売を促進することで
魚価安定を促す。よって、漁業者の所得向上を図る。
②冷蔵販売車購入費
③冷蔵販売車1台：内訳
　　トラック2,943千円
　　冷凍＆冷蔵設備加工4,824千円
　　輸送費68千円
④糸満漁業協同組合

－ － － － － － Ⅲ-２．地域経
済の活性化

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.4以降 7,835 7,835 

移動販売車は、特注
品であり県外自動車
メーカーの受注生産で
あるが、コロナ禍での
運搬便数の制限、部
品調達難、社員出社
制限による生産効率
低下などがあり、納車
に不測の日数を要した
ため、年度内完了が困
難となった

R2補正
（地）

38 単

公共施設等
の管理維持
体制持続化
事業

―

①新型コロナウイルスの影響で利用者が激減する公共
施設「美々ビーチ」の規模縮小による事業継続のため、
地方創生臨時交付金の支援により事業継続や雇用維持
等を行うことにより、管理運営の継続を行う。
②糸満漁港ふれあい公園特別会計に繰り出し、美々
ビーチの維持管理経費に係る費用を交付対象経費とす
る。
③指定管理事業者の人件費(35人内常勤6人)：9,943千
円（雇用調整助成金7,364千円を除く）
　駐車場自動閉鎖設備維持費：2,186千円
　高熱水費：2,405千円
　施設設備保守委託費：4,298千円（以下内訳）
　　　　電気保守委託　276千円
　　　　警備業務委託　1,377千円
　　　　清掃委託　2,645千円
　その他維持管理費：4,260千円/年
④糸満漁港ふれあい公園特別会計、美々ビーチ指定管
理者（糸満市観光協会・ドリームブリッジJV)

－ － － － － － Ⅱ-２．資金繰
り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 23,092 23,092 R2補正
（地）

39 単 20

市営住宅使
用料減免分
の財源組み
替え

―

①新型コロナウイルス感染拡大の影響により収入が減
少した世帯を対象に、市営住宅の家賃の減免を実施す
ることにより、より良い住環境の提供を行う。
②市営住宅管理費に係る費用を交付対象経費とする。
③生活保護を受けていない世帯のうち、3％程度の世帯
が減免するとして見込み減免額を算定
　７市営住宅　計 589,900円
④市営住宅入居者

－ － － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人への

支援

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.3 589 589 R2補正
（地）

40 単 12
公的空間安
全・安心確保
事業

―

①社会体育施設における各種大会等に備え、サーモグ
ラフィー、検温器を設置し、感染対策を行う。
②サーモグラフィー、サーマルカメラの購入費
③サーモグラフィー、サーマルカメラの設置に係る経費
244,000円 × 2台×1.1 + 13,800円 × 2台 × 1.1 ＝
567,160円
④公共施設指定管理者

－ － － － － －
Ⅰ-１．マスク・
消毒液等の確

保

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 568 568 R2補正
（地）

41 単

公共施設等
の管理維持
体制持続化
事業等

―

①西崎運動公園等施設管理に於いて新型コロナウイル
ス感染症対策を講じるため更衣室等の換気窓を増設、ま
たはトイレなどの環境整備等に対する支援経費。
②施設点検委託料及び修繕費用
③更衣室排煙窓改修 806,000円
　トイレ改修（和式→洋式） 3,500,000円
　コロナ対策用備品（消毒用アルコール・館内消毒液・飛
沫、防止アクリル板等） 500,000円
　屋外プール入場者管理（指定管理事業者）に係る人件
費 1,500.000円（コロナ対策（消毒・人数制限等）のためス
タッフ8人増対応）
　各種点検・検査費用31,000,000円
　計 37,306,000円④公共施設指定管理者

－ － － － － － Ⅱ-２．資金繰
り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 37,306 37,306 R2補正
（地）

42 ○ 単
水道事業会
計繰出金(水
道料金減免)

―

①新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受ける住民
の生活支援のため、水道料金減免による経済支援を行
う
②糸満市水道事業会計に繰り出し、9月分～10月分水道
料金の基本料金の半額減免に係る費用を交付対象経費
とする。
③
　家事用22,710件×1,042円×50%＝11,831,910円
　営業用2,266件×2,191円×50%＝2,482,403円
　共用526件×1,042円×50%＝274,046円
　上記×2ヶ月分=29,176,718円
④糸満市水道事業会計、水道利用者全世帯

－ － － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人への

支援

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 29,177 29,177 R2補正
（地）
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43 単 12

新型コロナウ
イルス感染症
対応（衛生環
境改善）事業
（小中学校・こ
ども園）

―

①和風便器を洋風便器及び手洗水栓を改修し、感染症
拡大を防止する。
②実施設計業務・改修工事費
③洋風便器、手洗水栓等改修工事
　便器改修費　56,790千円
　手洗水栓改修費　20,889千円
   合計　77,679千円
④小学校、中学校、こども園

－ － － － － －

Ⅰ-８．学校の
臨時休業等を
円滑に進める
ための環境整

備

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.4以降 77,679 77,679 

コロウイルス感染症拡
大に伴い、工事関係者
の入校・入園の立ち入
り制限等により工事の
進捗に影響が出てい
るため、年度内の事業
完了が困難となってい
る

R2補正
（地）

44

45 単 103

遠隔・オンラ
イン学習の環
境整備、ＧＩＧ
Ａスクール構
想への支援
事業

―

①遠隔学習を実現するために、通信環境の構築、教職
員の新技術対応への支援を行い、学習環境の充実を図
る。、ネットワーク環境を有しない経済的に困窮する世帯
へモバイルルーターを貸与し、家庭学習環境の構築を図
る。
②通信費　944千円、委託費　6,765千円、工事請負費、
592千円
③児童生徒1人1台及び教職員用端末の整備及び在籍
児童生徒のうち経済的に困窮する世帯に1台通信機器を
貸与する経費（市負担分）
・通信費　59千円×16校＝944千円
・工事請負費　37千円×16校＝592千円
・オンライン学習推進等支援業務委託費　1,485千円
・モバイルルーター購入費　5,000円×300世帯=1,500千
円
④市立小中学校、市立小中学校に在籍する児童生徒の
うち経済的困窮世帯

－ － － － － －

Ⅰ-８．学校の
臨時休業等を
円滑に進める
ための環境整

備

⑨教育 R2.5 R3.3 4,521 4,521 R2補正
（地）

46 単 12
社会体育施
設トイレ改修
事業

―

①便器を洋式（蓋付き）に改修することで、排便による新
型コロナウイルス感染症の感染を予防する
②便器を洋式（蓋付き）に改修する費用を交付対象経費
とする。
③真栄平屋外運動場トイレ（2ヶ所）及び給水配管改修工
事　1,024,430円
　阿波根屋外運動場トイレ（1ヶ所）改修工事259,000円
　摩文仁児童体育施設トイレ（1ヶ所）改修工事287,650円
④社会体育施設（屋外運動場、児童体育施設）のトイレ

－ － － － － －
Ⅰ-１．マスク・
消毒液等の確

保

㉑いずれも該
当しない

R3.1 R3.3 1,572 1,572 R2補正
（地）

47

48 単 12

新型コロナウ
イルス感染症
予防対策事
業

―

①新型コロナウイルス感染防止対策。
　消防庁舎内、救急車内部及び救急資器材の完全除
染。
②備品購入費（オゾン除染システム）
③BT-088　１台　1,210,000円
　BT-03　4台　1,130,800円
　耐オゾンマスク　56個　237,160円
　吸収缶　56個　73,920円
　送料　5,280円
　タブレット型サーマルカメラ　１台　396,000円
　仮眠室カーテン取り付け　747,000円
　特殊勤務手当　4,000円×3名×204件＝2,448,000円
　洋式便器（蓋付き）　4箇所　1,448,788円
　手洗い水栓取替工事　1,085,000円
  アルコール消毒液（5L）　20本　176,990円
　手指消毒用マルチスタンド　4台　87,595円
　ビニール手袋　100箱　211,200円
④糸満市消防本部

－ － － － － －
Ⅰ-１．マスク・
消毒液等の確

保

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.3 9,258 9,258 R2補正
（地）

49 単 12
新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業

①確定申告時の集客による集団感染リスクの軽減を目
的とする。申告会場での受付を電子化し、順番票の配布
と電子モニタによる掲示を行い、待合い席の固定化を無
くし、三密改善の効果とする。申告会場内のテーブルに
て、隣接する個人間にアクリルパネルを設置し、飛沫感
染予防の効果とする。
②需用費（消耗品費）、使用料及び賃借料、備品購入費
③積算根拠
消耗品費（115,636円）
・申告用ipadｶﾊﾞｰ  　　　3,682円×2個×1.10＝8,100円
・申告用ipad保護ﾌｨﾙﾑ　1,680円×2個×1.10＝3,696円
・ｱｸﾘﾙﾊﾟｰﾃｰｼｮﾝ　     9,600円×9個×1.10＝95,040円
・感熱ﾛｰﾙ紙　            8,000円×1箱×1.10＝8,800円
使用料及び賃借料（44,000円）
・受付管理ｼｽﾃﾑ利用料20千円×2ヶ月×1.10＝44千円
備品購入費（149,160円）
・申告受付用ipad　      34,800円×2台×1.10＝76,560円
・申告受付時ﾌﾟﾘﾝﾀ　  　38,000円×1台×1.10＝41,800円
・申告受付用ipadｽﾀﾝﾄﾞ28,000円×1台×1.10＝30,800円
④確定申告会場への来訪者及び対応職員

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液
等の確保

①３密対策 R3.1 R3.3 309 309 R2補正
（地）

50 単 78 テレワーク環
境構築事業

①感染症拡大防止対策としてのテレワーク環境を構築す
るため
②市職員が在宅勤務に用いるテレワーク用端末を整備
する
③テレワーク用端末購入費
・テレワーク用ノートPC（業務用/管理用）117,993円（税
込）×15台≒1,769,900円
・テレワーク用備品207,240円
④テレワークを行う市職員

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R2.12 R2.12 1,977 1,977 R2補正
（地）
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51 単

地域経済とく
らしを支える
商品券事業
（高齢者）

①新型コロナウイルス感染症の収束見通しがたたないこ
とにより、市敬老会の中止や外出自粛など不自由な生活
を長期間余儀なくされ、また、新型コロナウイスる感染症
に感染した場合に重篤化が懸念される高齢者に対して
商品券を支給し、生活用品の購入を支援し、経済的負担
の軽減や健やかな生活の維持、地域経済活性化に繋げ
る。
②消耗品費、通信運搬費、委託料（商品券配布）
③対象者　5,909名　（うち、施設入所者手渡　309名）
　消耗品12,870円、印刷製本費163,350円、（簡易書留
325円×5600人）+（簡易書留404円×146件）＝1,878,984
円、商品券5,000円×5,909人＝29,545,000円
合計　31,600,204円
④令和2年11月30日現在、糸満市に住民登録がある（令
和3年3月31日までに、75歳以上に到達する者含む）

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑲商品券・旅
行券

R2.12 R3.3 31,601 31,601 R2補正
（地）

52 単

地域経済とく
らしを支える
商品券事業
（医療・福祉
従事者）

①新型コロナウイルス感染拡大が続く中、医療従事者、
介護施設従事者、障がい福祉施設従事者、保育施設従
事者など社会インフラを支えるため施設の運営を続けて
いる。そうした中、医療従事者、介護施設従事者、障が
い福祉施設従事者には、厚生労働省より慰労金の給付
が行われているが、保育施設従事者には給付が行われ
ていない。
保育施設従事者も他の職種と同様に感染リスクを抱えな
がら業務を続けている事から、感謝と慰労の気持ちを込
めて糸満市独自で商品券を無償で支給する。
これにより、職員の負担軽減、負担に伴う離職回避を図
り事業の継続を支援すると同時に、市内での商品券の利
用により地域経済活性化に繋げる
②委託料（商品券配布）　10,290,000円
③対象者1,029人×5,000円券×2冊=10,290,000円
④医療従事者、介護施設従事者、障がい福祉施設従事
者、保育施設従事者

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地

域経済の活性
化

⑲商品券・旅
行券

R2.12 R3.3 10,290 10,290 R2補正
（地）

53 単 12

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業
（生涯学習支
援センター）

①生涯学習支援センターの入り口（2ヵ所）、研修室にお
ける感染及び感染拡大への予防を徹底する。
②③
・非接触型検温器顔認識自動カメラ
　354,200円×2台＝708,400（備品）
・ペーパータオル
　598円×10＝5,980円（消耗品）
④市民、職員、会議・研修・市民講座参加者

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液
等の確保

①３密対策 R3.3 R3.4以降 715 715 

消耗品、備品等が新
型コロナウイルス感染
拡大の影響で納品が
遅れ、３月までの完了
が見込めないため

R2補正
（地）

54 単 12

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業
（青少年セン
ター）

①青少年センターの視聴覚教室、相談室における感染
及び感染拡大への予防を徹底する。
②③
・非接触型検温器顔認識自動カメラ
　360,800円×1台＝360,800円（備品）
・アクリルパネル　2,980円×15枚＝44,700円
　パネルスタンド　 980円×15ｾｯﾄ＝14,700円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 59,400円（消耗品）
④市民、職員、会議・研修・青少年向け講座参加者

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液
等の確保

①３密対策 R3.3 R3.4以降 421 421 

消耗品、備品等が新
型コロナウイルス感染
拡大の影響で納品が
遅れ、３月までの完了
が見込めないため

R2補正
（地）

55 単

新型コロナウ
イルス感染拡
大防止事業
（広報事業）

①新型コロナウイルス感染症対策情報等（ワクチン接種
情報含む）について、高齢者や情報弱者等で想定される
ネット環境が整っていない家庭やパソコン等を持たない
市民に対しても情報を届ける必要があるため、テレビの
データ放送を活用した広報力強化を図る。
②③
・フォーマット作成費用（令和2年度予算）　　 1,100,000円
④市民

－ － － － － － ①-Ⅰ-６．情
報発信の充実

④行政IT化 R3.3 R3.4以降 1,100 1,100 

データ放送フォーマット
の作成に2ヶ月を要す
るため、年度内での完
了が困難である

R2補正
（地）

56 単 12 公園施設トイ
レ改修事業

①便器を洋式（蓋付き）に改修することで、排便による新
型コロナウイルス感染症の感染を予防する。
　また、予防の観点から、併せて手洗い水栓の取替を行
う。
②便器を洋式（蓋付き）に改修する費用を交付対象経費
とする
③264,000円×28ヶ所＝7,392,000円
　　　3,150円×60ヶ所＝   207,900円
④都市公園施設のトイレ

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液
等の確保

㉑いずれも該
当しない

R3.3 R3.4以降 7,600 7,600 
関係者間調整、入札、
執行までの３月完了が
困難なため

R2補正
（地）

57 単 92
市内事業者
支援給付金
事業

①新型コロナウイルスの感染拡大に伴い発出された緊
急事態宣言により、市民や事業者の活動が自粛され、厳
しい経営環境にある市内事業所等に対して事業継続を
支援するため、緊急支援金を給付する。
②③委託費　60,000千円を交付対象経費とする　以下内
訳
 事業者給付金　46,110千円　以下内訳
　 ①タクシー法人事業社  　　　10千円×153台＝1,530千
円
　 ②バス法人事業社　　　   　　20千円×  85台＝1,700
千円
 　③個人タクシー事業     　　 100千円×  70台＝7,000
千円
 　④レンタカー事業社      　　100千円×　2社=       200
千円
 　⑤運転代行事業者　     　　100千円×  33社=  3.300
千円
   ⑥201室以上のホテル 　　2,000千円× １社＝ 2,000千
円
   ⑦ホテル11室～200室   　　10千円×148室＝ 1,480千
円
   ⑧ホテル・民泊1室～10室　100千円×89件＝ 8,900千
円
　 ⑨他観光関係と他飲食店 100千円×200者＝20,000千
円

－ ○ － － － － ①-Ⅱ-２．資
金繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R3.3 R3.4以降 60,000 60,000 

市内事業者を支援す
るため、早急に事業に
着手するが、関係者間
調整、周知、支給まで
を３月までに完了する
ことが困難なため

R2補正
（地）
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58 補 母子保健衛
生費補助金

厚労

（乳幼児健康診査個別実施支援事業）
①第2次の補助メニューとして母子保健衛生費補助金
（新型コロナウイルス感染症の流行下における妊産婦総
合対策事業及び乳幼児健康診査個別実施支援事業）が
ある。乳幼児健康診査を集団健診だけでなく、個別健診
の機会を拡げることで受診控えを減らし、健やかな成長
発達を確認する機会となる。
②医療機関への健診費用及び小児保健協会への統計
の委託費
③ 【12節　委託料】
（医療機関・南部地区医師会）
　5,720円×15名×6ｹ月＝514,800円
（統計処理・小児保健協会）
　525円×15名×6ｹ月＝47,250円　　　　　　計　562,050
円
※母子衛生費国庫補助　　562,050円×50％≒281,000円
④集団健診を受けることができなかった、乳児（3ケ月～
11ケ月）
　実施機関：市内小児科3ケ所及び近隣市町村在小児科
計4ケ所

－ － － － － －
①-Ⅰ-３．医

療提供体制の
強化

②発熱外来 R2.10 R3.3 563 563 281 282 R2補正
（国）

59 補
障害者総合
支援事業費
補助金

厚労

（特別支援学校等の臨時休業に伴う放課後等デイサービ
スへの支援等事業）
①特別支援学校等の臨時休業に伴い、放課後等デイ
サービスの利用が増加したことから、追加的に生じた利
用者負担分について補助し、その負担軽減を図る。
②対象となる利用者負担分について、支給決定情報や
サービス提供実績記録票から概算し、補助金1,085千円
として計上。
※令和２年４月～６月サービス提供分対象。
Ａ　代替的サービスの提供に係る利用者負担補助事業
　利用者負担額合計138,744円/月×３カ月＝416,232円
Ｂ　臨時休業により追加的に生じた利用者負担補助事業
　37,200円×６人×３カ月＝669,600円
総事業費：Ａ＋Ｂ＝1,085,832円　　以下財源内訳
　国（1/2）：543千円
　県（1/4）：271千円
　市（1/4）：272千円
④放課後等デイサービス事業者

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 1,086 1,086 543 272 271 R2補正
（国）

60 補

生活困窮者
就労準備支
援事業費等
補助金

厚労

（自立相談支援機関等の強化事業）
①自立相談支援機関の体制強化により、相談者や支援
の対象者に寄り添った、よりきめ細かな支援の提供を期
待できる。
②対象事業費の１/４（補助裏）
③人件費（4名）1,788,912円、事業費（手数料）385,000円
④社会福祉協議会

－ － － － － －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個人

への支援

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 2,173 2,173 1,629 544 R2補正
（国）

61 補 子ども・子育
て支援交付金

内閣府

（放課後児童クラブ事業）
①新型コロナウイルス感染症対策において、学校休校に
よる特別開所
　の支援、臨時休業させた場合の利用料の減免を行う。
②臨時休業時特別開所支援事業（1支援単位日額）
11,000円
　臨時休業時特別開所人材確保支援事業（1支援単位日
額）21,000円
　利用料減免事業（1人当たり日額）500円
③放課後児童クラブ21カ所（開所支援）
　（11,000円＋21,000円）×28日×21カ所＝18,816,000円
　利用料減免事業　500円×20日×400人＝4,000,000円
　子ども子育て支援交付金（特例措置分）1/3補助
④放課後児童クラブ

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 22,816 22,816 15,210 7,606 R2補正
（国）

62 補
疾病予防対
策事業費等
補助金

厚労

（新型コロナウイルス感染症の流行下における一定の高
齢者等への検査助成事業）
①高齢者は感染した場合に重症化するリスクが高いた
め、重症者を増加させないよう一定の高齢者等の希望に
よりＰＣＲ検査を実施する。
②③検査機関への委託料
検査費用：11,000円×800名＝8,800,000円
④通所系サービス利用者

－ － － － － －

②-Ⅰ-２．ＰＣ
Ｒ検査・抗原

検査の体制整
備

㉑いずれも該
当しない

R3.1 R3.3 8,800 8,800 4,400 4,400 R2補正
（国）

63 補
学校保健特
別対策事業
費補助金

文科

（感染症対策のためのマスク等購入支援事業）
①各学校に感染症予防のためマスク等購入を支援し、感
染及び感染拡大への予防を徹底する。
②マスク等の保健衛生用品の購入に必要となる経費
③18小中学校児童生徒数：6,540名×340円＝2,223,600
円
④市立小中学校

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液
等の確保

⑨教育 R2.4 R3.3 2,224 2,224 1,111 1,113 R2補正
（国）

64 補
学校保健特
別対策事業
費補助金

文科

（学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事
業）
①各学校が段階的な学校再開に際して、感染症対策等
を徹底しながら児童及び生徒の学習保障をするための
新たな試みを実施する。
②消毒液等の消耗品購入費：9,107,715円
大型扇風機・空気清浄機等の備品購入費：35,181,600円
合計：44,289,315円
③市立小中学校児童生徒数：6,540人　全17校
※米須小・三和中大度分校は同一施設で1校と換算
500人以上：6校　1校毎の補助上限額：4,000,000円
500人未満～300人：3校　1校毎の補助上限額：3,000,000
円300人未満：8校　1校毎の補助上限額：2,000,000円
市全体補助上限額：49,000,000円
④市立小中学校17校

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R2.4 R3.3 44,290 44,290 22,145 22,145 R2補正
（国）
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事
業

65 補
公立学校情
報機器整備
費補助金

文科

（GIGAスクールサポーター配置支援事業）
①GIGAスクール構想を速やかに実現するために、学習
用端末キッティング作業、通信環境の構築、教職員の新
技術対応への支援を行い、学習環境の構築を図る。
②委託費　24,000千円
③各市立小中学校に在籍する児童生徒1人1台端末の
整備及び教職員向け支援に係る経費（市負担分）
　8人（2校につき1人：全16校）×6ヵ月=23,973,400円
④市立小中学校

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタル・
トランスフォー
メーションの

加速

⑨教育 R2.8 R3.3 23,974 23,974 11,986 11,988 R2補正
（国）

66 補
学校保健特
別対策事業
費補助金

文科

（感染症対策等の学校教育活動継続支援事業）
①各学校が感染症対策等を徹底しながら、学校教育活
動を円滑に運営することを支援する。
②消毒液等の消耗品購入費：7,680,000円
図書等の備品購入費：709,800円
合計：8,389,800円
③市立小中学校児童生徒数：6,540人　全17校
※米須小・三和中大度分校は同一施設で1校と換算
500人以上：6校　1校毎の補助上限額：800,000円
500人未満～300人：3校　1校毎の補助上限額：600,000
円
300人未満：8校　1校毎の補助上限額：400,000円
市全体補助上限額：9,800,000円
④市立小中学校17校

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休業
等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R2.4 R3.4以降 8,390 8,390 4,195 4,195 

国の令和２年度第３次
補正予算事業のため、
学校関係者間調整、
予算執行、完了が３月
を超えるため

R2補正
（国）

67


